Quas quidem licteras regias nohis ut predicitur presentatas, et per nos cum de
bita reverencia supra capud receptas, legimus seu legi fecimus de verbo ad verhum, 
ipsasque validas et debita forma munitas et rohoratas invenimus, propter quod 
volentes regiis ohedire mandatis, prout per ipsas nohis iniungitur et mandatur, 
eapropter regia auctoritate, qua fongimur, commictimus et mandamus vohis, 
quatenus dictam gratiam per Regiam Maiestatem eidem Mactheo concessam oh-
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servetis, et ab aliis in quantum vobis tangitur faciatis inviolabiliter observari ad 
hunguem, iuxta dictarum regiarum licterarum continentiam et tenorem, et con
trarium non faciatis, sicut regiam gratiam caram habetis. Data in Regia Camera 
Sumarie apud Castrum Capuanum die decimo sexto mensis iunii quinte indictionis 
anno Domini millesimo quatricentesimo quatragesimo secundo, Notarius Salvator 
Vulpicella de mandato scripsit (fol. 5 r. e t.). 

6. - 1442, iun. 18, V, Neapoli. 
Tristani de Queralt dohanerii dohane salis Neapolis, 
Nos presidentes Regie Camere Summarie Audiencie Rationum etc. Tenore 

presentis nostre executorie notum facimus universis et singulis officialibus subditis 
et fidelibus regiis, cuiuscumque status gradus ordinis dignitatis preheminencie 
et conditionis existant, ad quos spectat et spectabit, presentibus et futuris, quod 
pro parte Tristani de Carath de regia thesauraria presentate fuerunt nobis regie 
lictere magno pendenti sigillo, et ipsius Regie Maiestatis manu munite et roborate, 
tenoris et continentie subsequentis: 

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum Sicilie Citra et lntra Farum Valencie 
Hungarie lerusalem Maioricarum Sardinie et Corsice comes Barchinone dux Athe
narum et Neopatrie ac eciam comes Russolionis et Ceritanie, nobili viro Tristano 
de Carath de nostra thesauraria familiari et fideli nostro dilecto, gratiam et bonam 
voluntatem, de tua fide prudencia sollicitudine et legalitate in rebus et negotiis 
per nos tibi commissis virtuosissime comprobatis plurimum confidentes, te doha
nerium dohane salis huius civitatis nostre Neapolis cum omnibus iuribus iuris
dictionibus rationibus et pertinenciis suis, quocumque vocabulo appellatis ad ea 
spectantibus et pertinentibus, quovis modo, ac cum gagiis et emulumentis con
suetis et debitis, ac aliis dohaneriis precessoribus tuis solvi et exiberi solitis, ex 
nunc et usque ad nostre beneplacitum Maiestatis, ammoto abinde quolibet alio 
dohanerio inibi ordinato, nostrarum licterarum tenore presentium, de certa nostra 
scientia duximus ordinandum, et fiducialiter' statuendum, recepto prius a. te solito 
fidelitatis et de officio ipso fideliter et legaliter exercendo, corporali ad sancta 
Dei evangelia iuramento, dantes tibi plenariam licentiam et omnimodam potesta
tem, in casu quo voluerimus te ad alia nostra servitia et obsequia exercere, quod 
possis in eodem officio servire per ydoneum locumtenentem, seu substitutum 
fidelem quidem et legalem, de quo sit merita confidendum, et de cuius defectibus 
et excessibus tu principaliter nostre Curie tenearis; quo circa fidelitati tue earum
dem tenore presentium commictimus et manctamus, quatenus statim, receptis pre
sentibus, ad locum diete dohane te personaliter conferas, et ad exercitium ipsum 
ingressum faciens, sic officium ipsum dohane studeas diligenter et fideliter, dicto 
nostro durante beneplacito, exercere utilitates comoda et avantagia nostre Camere 
et Curie procurando, quod possis exinde merito comendari et per rerum vicissi
tudines provehi ad maiora. Mandamus igitur universis et singulis subditis et 
fidelibus nostris, cuiuscumque status gradus ordinis .dignitatis preheminentie et 
condicionis existant, ad quos spectat et spectabit, ac in tua iurisdicione sisten-
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tibus presentibus et futuris, quatenus tibi nostro dohanerio prefato seu tuo locum
tenenti seu substituto, in omnibus et singulis in quibus tenentur et debent 1, et coo
trarium non faciant, sicut habent gratiam nostram caram, indignationemque et 
penas alias in talibus stabilitas cupiunt evitare, facturus de introytibus et exitibus 
diete dohane quaternos ydoneos et legales, iuxta morem quibus sit merito, danda 
fides tui ratiocinii tempore nostre Curie presentandos, et alia omnia exequturus 
atque facturus, que ad dictam dohanam spectant, officium memoratum, prefata 
autem gagia et emolumenta consueta et debita, in et super iuribus et introytibus 
diete dohane, secundum quod est in talibus fieri solitum et consuetum, vigore pre
sentium, et absque aliis nostris vel alterius cuiuscumque licteris et mandatis, reti
neas. Nos enim eandem retentionem in dicto tuo computo acceptari et admicti 
volumus, absque nota cuiuslibet questionis, nullis cautelis aliis quam presenti
bus a te propterea quomodolibet requirendis, has nostras licteras magno pen
denti sigillo munitas tibi propterea concedentes. Datum in civitate nostra Neapolis 
die undecimo iunii anno a Nativitate Domini millesimo quatricentesimo quatri
gesimo secundo, huiusque nostri Regni Citra Farum anno vicesimo octavo, alio
rum vero regnorum nostrorum vicesimo septimo. Rex Alfonsus. 

Dominus rex mandavit mihi Arnaldo Fonelleda. Registrata in Cancellaria 
penes Cancellarium. 

Quas quidem regias licteras nobis ut predicitur presentatas, et per nos cum 
debita reverentia supra capud receptas et admissas, legimus seu legi fecimus de 
verbo ad verbum, ipsasque validas et debita forma munitas et roboratas inve
nimus, propter quod volentes regiis obedire mandatis, prout per ipsas nobis 
inìungitur et mandatur, eapropter vobis regia auctoritate qua fungimur com
mictimus et mandamus, quatenus dictam gratiam per dictam Regiam Maiestatem 
eidem Tristano concessam observetis, et faciatis ab aliis, in quantum vobis tan
gitur inviolabiliter 9bservari, iuxta ipsarum regiarum licterarum continentiam et 
tenorem, et contrarium non faciatis sicut regiam gratiam caram habetis. Datum 
Neapolis in regia Curia Summarie apud castrum Capuanum Neapolis, die XVIII 
mensis iunii V indictioriis anno Domini millesimo CCCC XXXX II ( fol. 5 t. 
e 6 r.). 

7. - 1442, iun. 19, V, Neapoli. 
Tucii de Vio de civitate Gayete pro officio credenzerie in dohana salis Nea

polis. 
Alfonsus Dei gratia rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum Valencie 

Ierusalem Hungarie Maioricarum Sardinie et Corsice comes Barchinone dux Athe
narum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie, magnifico viro magno 
camerario Regni nostri Sicilie Citra Farum, eiusque locumtenenti et presidentibus 
Camere Nostre Summarie consiliariis, nec non dohaneriis emptoribus statutis, et 
quibuscumque perceptoribus iurium reddituum et proventuum cabelle salis civi-

1 (obediant pareant et intendant.) 
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tatis nostre Neapolis cahellotis seu . credenceriis presentihus et futuris, fidelihus 
nostris dilectis gratiam et honam voluntatem. Significamus vohis quod nos, con
siderantes quod vir nohilis Tucius de Vio de Gayeta, familiaris et fidelis noster 
dilectus ordinatus ah olim ex concessione et ad licteras clare memorie domini 
regis Ladizlai, proinde sihi concessas et factas, notarius credencerius in dieta 
cahella salis ipsius civitatis Neapolis penes dohanerios emptores statutos et per
ceptores cahellotos seu credencerios cahelle predicte tunc presentes et futuros, 
ad vitam eius et donec in officio ipso bene se gereret, cum gagiis annuarum 
unciarum duodecim de carlenis argenti ponderis generalis. solvendis sihi anno 
quolihet, de pecunia iurium reddituum et proventuum diete cahelle salis civitatis 
eiusdem, etiam cum potestate exercendi dictum notariatus credencerie officium 
per eius ydoneum substitutum, de cuius defectihus et excessihus Tucius idem, 
Curie <lieti condam domini regis Ladizlai, principaliter teneretur. Qui Tucius, 
successu temporis clare memorie domina regina lohanna secunda matre nostra, 
dum vixit, confirmatorias licteras de dicto notariatus credencerie officio ohtinuit, 
prout in regiis et reginalihus licteris exinde factis et in nostra Curia originaliter 
productis et presentatis, latius et seriosius hec et alia continentur, ipseque Tucius, 
ut exponitur, longo temporis spatiu officium exercuit, per se vel eius suhstitutum, 
fideliter laudahiliter et prudenter. Et sperantes quod officium ipsum exercere de
beat laudahilium, in futurum, ac volentes in hac parte cum gestis dictorum do
mini regis Ladizlai et regine lohanne confirmari, nec minus de ipsius Tucii fide 
sufficiencia prohitate et legalitate plenam ah experto fiduciam ohtinentes, eundem 
Tucium in <lieto officio notariatus credencerie diete cahelle salis ipsius civitatis 
Neapolis, penes iamdictos dohanerios emptores statutos et perceptores cahellotos 
seu credencerios, presentes videlicet et futuros, ad huiusmodi vitam suam, et 
donec in officio ipso bene se gexerit, et cum prefatis gagiis annuarum unciarum 
duodecim de dictis carlenis argenti ponderis generalis, <lieto Tucio, modo quo 
supra distinguitur, persolvendis,, et cum huiusmodi potestate exercendi dictum of
ficium per iamdictum suum substitutum ydoneum, de cuius defectihus et excessihus 
dictus Tucius remaneat nostre Curie principaliter ohligatus, iuxta tenorem prefa
tarum regiarum et reginalium licterarum, sihi propterea concessarum, ad ahun
dantiorem cautelam de certa nostra scientia, tenore presentium confirmamus, sibi. 
que de huiusmodi officio et forma premissis de novo etiam providemus, volentes 
quod dictus Tucius, seu prefatus suhstitutus suus loco sui, officium ipsum gerat 
et exerceat, ac alia exequatur eli faciat ad officium ipsum spectantia, et prout sihi 
commissum extitit per licteras antedictas. Ideoque fidelitati vestre de dieta certa 
nostra scientia, harum serie mandamus expresse, quatenus vos predicti dohanerii 
emptores statuti et perceptores iurium diete cahelle salis ipsius civitatis nostre 
Neapolis cahelloti seu credencerii, presentes ut predicitur et futuri, prefatum Tu
cium, seu suhstitutum suum loco sui, exercere ex nunc in antea donec vixerit, 
dictum notariatus credencerie officium, et alia facere, que ad illud pertinent, et 
que in predictis aliis ipsius condam domini regis Ladizlai et domine regine con
tinentur licteris, ut predicitur, sihi factis, libere et sine aliquo impedimento, 
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vigore presentium permictatis, dictoque Tucio seu prefato substituto suo, aut 
ipsius ad hec pr<;>curatori vel nuncio, iamdicta sua gagia unciarum duodecim de 
dictis carlenis argenti ponderis supradicti per annum sibi stabilita, solvi, pro visa 
ipsius officii ratione, quolibet scilicet anno, a die primo proximi venturi mensis 
septembris instantis anni sexte indictionis, in antea numerando, quamdiu prefatus 
Tucius, seu dictus eius substitutus loco sui huiusmodi sua vita durante, in officio 
ipso erit et bene se gexerit in eodem, de quo diligenter informari curetis, de pecu
nia iurium reddituum et proventuum diete cabelle salis ipsius civitatis nostre 
Neapolis sistente et futura, per manus vestras officiorum vestrorum temporibus, de 
mense in mensem, ratam eum exinde contingentem, prout ad vos spectaverit, vigore 
presentium, persolvatis et recipiatis ab eodem Tucio, seu prefato substituto suo aut 
ipsius ad hec procuratore vel nuncio, de his que sibi solveritis exinde, suis vi
cibus, debitam apodixam, quam vobis plene ·Sufficere volumus, ad cautelam illam
que, una cum solucione huiusmodi in vestro computo acceptari pariter et admicti 
nullis cautelis aliis quam presentibus nostris licteris, vel ipsarum transumpto, 
cum apodixa iam dieta a vobis propterea quomodolibet requirendis, vosque pre· 
dicti magne camerarie et locumtenens non impediatis in aliquo solucionem 
eandem, ymmo illam per iamdictos dohanerios emptores statutos et perceptores 
cabellotos seu credencerios fieri, sicut predicitur, permictatis et etiam iubeatis, 
ipsosque ad solutionem huiusmodi, velut premictitur, faciendam si forsitan reni
tentes existerent arcius compellatis, presentes autem licteras, post oportunam in
spectionem earum transumpto ipsarum, per vos predictos dohanerios emptores 
statutos et perceptores cabellotos seu credencerios, prout vestra intererit, in puplica 
forma recepto, pro cautela restitui volumus presentanti, premisso modo effica
citer in antea valituras. Datum in nostris felicibus castris prope Massariam Regine 
die decimo septimo mensis iunii V indictionis anno Domini millesimo CCCC qua
tragesimo secundo, regnorum nostrorum anno vicesimo septimo, huius vero nostri 
Citra Farum Sicilie Regni anno octavo. Rex Alfonsus. Registrata in Cancellaria 

penes Cancellarium. 
Dominus rex mandat mihi Arnaldo Fornelleda. 
Quas quidem licteras nobis ut premictitur presentatas et per nos cum reve

renda supra capud receptas et admissas, legimus seu legi fecimus de verbo ad 
verbum, ipsasque validas et debita forma munitas et roboratas invenimus, propter 
quod volentes regiis hobedire mandatis prout per ipsas nobis iniungitur et man
datur, ea propter regia auctoritate qua fungimur vobis commictimus et manda
mus, quatenus dictam gratiam per Regiam Maiestatem eidem Tucio concessam 
observetis, et faciatis ab aliis in quantum vobis tangitur inviolabiliter observari, 
et contrarium non faciatis, sicut regiam gratiam caram habetis. Datum in Regia 
Camera Summarie apud castrum Capuanum civitatis Neapolis, die XVIIII mensis 
iunii V indictionis sub anno Domini millesimo· quatricentesimo quatrigesimo 

secundo (fol. 6 r. e t.). 
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vigore presentium permictatis, dictoque Tucio seu prefato substituto suo, aut 
ipsius ad hec procuratori vel nuncio, iamdicta sua gagia unciarum duodecim de 
dictis carlenis argenti ponderis supradicti per annum sibi stabilita, solvi, pro visa 
ipsius officii ratione, quolibet scilicet anno, a die primo proximi venturi mensis 
septembris instantis anni sexte indictionis, in antea numerando, quamdiu prefatus 
Tucius, seu dictus eius substitutus loco sui huiusmodi sua vita durante, in officio 
ipso erit et bene se gexerit in eodem, de quo diligenter informari curetis, de pecu
nia iurium reddituum et proventuum diete cabelle salis ipsius civitatis nostre 
Neapolis sistente et. futura, per manus vestras officiorum vestrorum temporibus, de 
mense in mensem, ratam eum exinde contingentem, prout ad vos spectaverit, vigore 
presentium, persolvatis et recipiatis ab eodem Tucio, seu prefato substituto suo aut 
ipsius ad hec procuratore vel nuncio, de his que sibi solveritis exinde, suis vi
cibus, debitam apodixam, quam vobis plene sufficere volumus, ad cautelam illam
que, una cum solucione huiusmodi in vestro computo acceptari pariter et admicti 
nullis cautelis aliis quam presentibus nostris licteris, vel ipsarum transumpto, 
cum apodixa iam dieta a vobis propterea quomodolibet requirendis, vosque pre
dicti magne camerarie et locumtenens non impediatis in aliquo solucionem 
eandem, ymmo illam per iamdictos dohanerios emptores statutos et perceptores 
cabellotos seu credencerios fieri, sicut predicitur, permictatis et etiam iubeatis, 
ipsosque ad solutionem huiusmodi, velut premictitur, faciendam si forsitan reni
tentes existerent arcius compellatis, presentes autem licteras, post oportunam in
spectionem earum transumpto ipsarum, per vos predictos dohanerios emptores 
statutos et perceptores cabellotos seu credencerios, prout vestra intererit, in puplica 
forma recepto, pro cautela restitui volumus presentanti, premisso modo effìca
citer in antea valituras. Datum in nostris felicibus castris prope Massariam Regine 
die decimo septimo mensis iunii V indictionis anno Domini millesimo CCCC qua
tragesimo secundo, regnorum nostrorum anno vicesimo septimo, huius vero nostri 
Citra Farum Sicilie Regni anno octavo. Rex Alfonsus. Registrata in Cancellaria 
penes Cancellarium. 

Dominus rex mandat mihi Arnaldo Fornelleda. 
Quas quidem Iicteras nobis ut premictitur presentatas et per nos cum reve

renda supra capud receptas et admissas, legimus seu legi fecimus de verbo ad 
verbum, ipsasque validas et debita forma munitas et roboratas invenimus, propter 
quod volentes regiis hobedire mandatis prout per ipsas nobis iniungitur et man
datur, ea propter regia auctoritate ·qua fungimur vobis commictimus et manda
mus, quatenus dictam gratiam per Regiam Maiestatem eidem Tucio concessam 
observetis, et faciatis ab aliis in quantum vobis tangitur inviolabiliter observari, 
et contrarium non faciatis, sicut regiam gratiam caram habetis. Datum in Regia 
Camera Summarie apud castrum Capuanum civitatis Neapolis, die XVIIII mensis 
iunii V indictionis sub anno Domini millesimo· quatricentesimo quatrigesimo 
secundo (fol. 6 r. e t.). 

16 FONTI ARAGONESI 

8. - 1442, iun. 21, V, Neapoli. 
Nicolay Galline pro officio guardianatus in dohana Neapolis. 
Nos presidentes Regie Camere Sumarie Rationum etc. Tenore presentis nostre 

exequtorie notum facimus vobis egregio viro sir Rustico de Roma militi in maiori 
fundico et dohana civitatis Neapolis, commissario et dohanerio per Regiam 
Maiestatem et per nos ordinato, credenzeriis ceterisque guardianis gabellotis et 
aliis officialibus diete dohane presentibus et futuris quod, pro parte Nicolay 
de Gallucio exibite et presentate fuerunt ·nobis lictere illustris domini Ferdinandi 
de Aragonia serenissimi domini nostri regis filii et locumtenentis generalis in 
Regno Sicilie Citra Farum ac ducis Calabrie, sigillo et manu ipsius locumtenentis 
et ducis munite roborate, tenoris et continentie subsequentis: 

Alfonsus Dey gratia rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra etc. Ferdinandus 
eiusdem serenissimi domini regis filius et locumtenens generalis in <lieto Regno 
Sicilie Citra Farum ac dux Calabrie, fideli regio paterno Nicolao de Gallucio 
gratiam regiam et bonam voluntatem. De serviciis per te factis regie paterne Ma
iestati apud castra Campi Veteris, que dudum contra hanc civitatem de mandato 
eiusdem Regie Maiestatis tenuimus, portas eorundem castrorum fideliter et bene 
die noctuque custodiendo, non sine persone tue magnis laboribus, aliquam 
remunerationem accipias, et aliter quia de tuis fide sufficientia et aptitudine 
confidimus, te predictum Nicolaum guardianum seu unum ex guardianis regie 
dohane civitatis Neapolis, cum omnibus et singulis prerogativis iuribus salario 
lucris et obventionibus honoribus et oneribus, eidem officio debitis et consuetis, 
cum quibus alii guardiani eiusdem dohane hactenus iddem officium tenuerunt 
et possiderunt, ac tenent et possident de presenti, recepto prius a te fidelitatis, 
predictum officium ad honorem Regie Maiestatis dicteque dohane iurium et red
dituum comodum et aumentum ad tue vite decursum, et seu quam diu de bene
placito predicte Maiestatis processerit, tenore presentium de certa nostra scientia 
et gratiose auctoritate regia paterna qua fungimur, fidutialiter ordinamus, man
dantes eadem auctoritate magnifico egregiis et magnificis viris magno huius Regni 
camerario eiusque locumtenenti presidentibus Camere Regie Sumarie, nec non 
dohanerio credenceriis ceterisque guardianis gabellotis aliisque officialibus eius
dem dohane presentibus et futuris, de certa nostra scientia expresse, quatenus 
te predictum Nicolaum amodo quam diu vixeris, vel donec diete Maiestati 
placuerit, pro guardiano seu uno ex guardianis diete dohane haheant teneant et 
tractent, illique ex eis ad quos spectat de prerogativis salario iurihus lucris et 
ohventionibus tihi respondeant, et faciant ah aliis iritegre respondere. Tu vero 
circa eiusdem officii regimen et exercitium taliter te gerere studeas, quod inde 
possis coram Regie Maiestatis et nostro conspectibus merito commendari. In cuius 
rey testimonium presentes fieri iuhsimus nostro sigillo in pede munitas. Datum 
in castro regio Capuano Neapolis die XX0 iunii quinte indictionis. Ferdin[and]us. 

Dominus locumtenens et dux mandavit mihi Matheo de Girifalco. Registrata. 
Quas quidem licteras nobis ut predicitur presentatas, et debita forma munitas 

et rohoratas, invenimus, propter quod volentes ohedire mandatis dicti domini 
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locumtenentis et ducis, ea propter regia auctoritate qua fungimur, vohis com
mictimus et mandamus, quatenus dictam gratiam, per ipsum dominum locum
tenentem et ducem eidem Nicolao concessam, ohservetis et faciatis ah aliis in 
quantum vobis tangitur inviolabiliter observari, et contra non faciatis sicud re· 
giam gratiam caram hahetis. Datum in Regia Camera Summarie apud castruin 
Capuanum die XXI mensis iunii quinte indictionis anno Domini millesimo CCCC 
XXXX II. Notarius Salvator Vulpicella de mandato scripsit (fol. 6 t. e 7 r.) 

9. · 1442, iun. 22, V, Neapoli. 
Pro Antonio Bonfarina de Panormo pro officio presonete in civitate Nea

polis. 
Nos presidentes Regie Camere Sumarie Audientie Rationum etc. Tenore pre

sentis nostre executorie notum facimus vohis magistris rationalibus capitaneo 
civitatis Neapolis, et aliis officialibus diete civitatis, eorumque locatenentibus 
presentibus et futuris, et personis aliis ad quos spectat et spectare poterit quo
cumque titulo et denominacione notentur in ipsa civitate neapolitana, quod pro 
parte Antonii Bonfarine de Panormo exibite et presentate fuerunt nohis regie 
lictere magno pendenti sigillo, et ipsius Regie Maiestatis manu munite et roho
rate, · tenoris et continentie subsequentis: 

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum Valencie 
Hungarie lerusalem Màioricàrum Sardinie et Corsice comes Barchinone dux 
Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis èt Ceritanie, Antonio 
Bonfarine de Panormoi · fideli nobis sincere dilecto gratiam et honam vo
luntatem. Ad tollendum discordias iurgia et scaridala qUe suhtilitatibus 
filiorum hominum adveniebant sepius et insurgebant ut plurimum · inter 
ementes et vendentes vinum in civitate Neapolis, ordinati sunt presonèti, 
sansarii vulgàri eloquio nominati, homines scilicèt mèdii prudentes honi legales 
et fideles, per quorum tractatus et manus vinum ipsum tractatur· et venditur, 
eorumque nomina eorumque nomina ( sic) in quaternis Curie seti archivi nostri 
Neapolis ascribuntur, ut nulli alii non electi nec statuti per nostram Curiam vel 
per magistros rationales, ad quorum spectabat et spectat, officiuin presumeritur 
presonetarie huiusmodi misterio quidem uti, sub pena in talihus imposita, incidere 
presumpserunt et presumrint, callide absque nostris seu dictorum magistrorum 
rationalium immiscere, seu iri tali actu seU misterio sansarie, sicque conspicientes 
necèssaritim fore et utile tam pro comodo nostre Curie, quam ementium et ven
dentium singuloi:um, huiusmodi sànsarie officium et misterium commictendi fore 
viris fidelibus peritis et providis, ·ad· quos [securius et aptius] homines qui tan
guntur generaliter et specialiter recurratur, nec minus de tua fide sincera con
stancia per te in tempore oportuno, et maxime in obsexione Castri Novi per te 
sine trepidacione tam fideliter ostensa, que est memoratu digna, nec potest de 
archano nostri pectoris quoquomodo deleri, ac legalitatis prohitatis ydoneitatis 
tuarum meritis ah experto confisi, et sperantes et induhie tenentes, quod huius
modi sansarie officium actum et ministeriu:rn fideliter et legaliter exercehis, te 
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spanochiam presonetam seu sansarium puplicum in dieta civitate Neapolis ad 
vitam tuam, et donec bene te gesseris in eodem, cum emolumentis consuetis et 
debitis, de certa nostra scientia, tenore presentium fiducialiter ordinamus, prestito 
per te antequam dicto misterio te inmisceas, in manibus capitanei nostri in dieta 
civitate Neapolis deputandi, postquam illam ad nostre Maiestati obedientiam 
fidelitatem reduxerimus, pro parte nostre Curie solito fidelitatis, et de huiusmodi 
presonetarie officio seu misterio diligenter et fideliter exercendo, corporali ad 
santa Dei evangelia iuramento. Quo circha tue fidelitati harum serie precipimus, 
quatenus huiusmodi presonatarie seu sansarie officium et misterium, ad honorem 
et fidelitatem nostram, ac sine fisci nostri et iurium nostrorum dispendio, sic 
diligenter et fideliter exerceas, sicque fideliter legaliter et prudenter actus admi
nuens singulos sansarie, incipia& medias, et compleas inter ementes et vendentes 
ipsos et alios prout extiteris suis vicibus requisitus, ut fides legalitas semper 
appareant; tuque nichilominus de ipsius officii gestione laudabili dignas laudes 
consegui merearis. Ecce namque iam dictis rationalibus capitaneo officialibus aliis 
ipsius civitatis Neapolis eorumque locatenentibus presentibus et futuris, et per
sonis aliiò ad quos spectat et spectare poterit, quocumque titulo et denomina
tione notentur in ipsa civitate Neapolis constituendis per nos, tunc presentibus 
et futuris, damus tenore presentium expressius in mandatis quod, te dictum 
sànsarie vel spanochie officium et misterium exercere, et alia f acere, que ad illud 
pertinent, libere patiantur, nec super illius exercitio te impediant vel molestent, 
et contrarium non faciant sicud nostram gratiam caram habent, has nostras licteras 
magno pendenti Maiestatis nostre sigillo munitas, vobis propterea concedentes. 
Datum Capue die vicesimo quinto mensis novembris tercie indictionis anno 
Domini millesimo CCCC XXXVIIII, regnorum nostrorum anno vicesimo quarto, 
huius vero Regni nostri Sicilie Citra Farum anno quinto. Rex Alfonsus. 

Dominus rex mandavit michi Arnaldo Fonolleda. Registrata in Cancellaria 
penes Cancellarium. 

Quas quidem licteras nobis ut predicitur presentatas, et per nos cum debita 
reverentia supra caput receptas et admissas, legimus seu legi fecimus, ipsasque 
validas et debita forma munitas et roboratas invenimus, propter quod volentes 
regiis obedire mandatis, eapropter regia auctoritate qua fungimur, commictimus 
et mandamus, quatenus dictam gratiam eidem Antonio per Regiam Maiestatem 
concessam observetis et faciatis ab aliis inviolabiliter observari, iuxta ipsarum 
regiarum licterarum continentiam et tenorem. Et contrarium non faciatis sicud 
regiam gratiam caram habetis. Datum in Regia Camera Sumarie apud Castrum 
Capuane die XXII mensis iunii V• indictionis anno Domini millesimo CCCC 
XXXXII. Notarius Salvator Vulpicella de mandato scripsit (fol. 7 r .. 8 r.). 

10. -1442, iun. 23, V, Neapoli. 
Antonii Oliver pro officio bilancie sicle Neapolis credenzeriatus. 
Nos presidentes Regie Camere Sumarie Audiencie Rationum etc. Tenore 

presentis nostre exequtorie notum facimus vobis universis et singulis officialibus 
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regiis maioribus et minoribus quocumque titulo et denominatione notentur, offi. 
cioque et potestate fungantur, ad quos seu quem presentes pervenerint et specta· 
!:mnt presentibus et futuris, quod, pro parte Antonii Oliver mercatoris Ville Sol
sone presentate et exhibite fuerunt nobis regie lictere magno pendenti sigillo, 
et ipsms Regie Maiestatis manu munite et roborate, tenoris et continencie sub
sequentis: 

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum Valencie 
Hungarie lerusalem Maioricarum Sardinie et Corsice comes Barchinone dux Athe
narum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie, fideli nostro dilecto 
Antonio Oliver mercatori Ville Salsone gratiam et bonam voluntatem. Personis 
fidedignis officiorum onera libentius commicti debent, et eis potissime quorum 
sufficientia legalitas atque aptitudo apud maiora difficiliaque negotia experien
tia teste iam fuerunt laudabiliter comprobate. De fide igitur sufficientia apti
tudine atque animi legalitate viri dilecti Antonii Oliver plene confisi, et alias 
volentes nos erga vos gratiosius gerere intuytu acceptorum obsequiorum, que 
nostre Maiestati contulistis, queque prestatis in presentiarum, prestiturumque vos 
speramus in antea, dante Domino meliora, tenore presentis, in aliqualem ve
strorum servitiorum recompensam et officium credenzerie velancie sicle huius Re
gni, cum salario iuribus lucris obventionibus honoribus quoque et oneribus, ac 
aliis universis ad dictum officium spectantibus et pertinentibus quovismodo, vobis 
eidem Antonio Oliver dum vixeritis in humanis et quamdiu vos bene gesseritis 
in eodem, concedimus commictimus et fiducialiter commendamus, ita quod vos 
dictus Antonius vobis ut prefertur vita comite, sitis credencerius credenzarie bi
lancie sicle dicti Regni huius, ipsum officium teneatis regatis administretis et 
piene ac integre exerceatis fideliter et legaliter ac bene, prout qualitas eiusdeni 
officii postulat et requirit, et habeatis et recipiatis vestrisque utilitatibus appli
cetis omnia ea iura salaria obventiones lucra et emolumenta, que per alios cre
denzerios qui dictum tenuerunt rexerunt et exer[ci]taverunt officium, melius et 
plenius sint inde iuste ac debite recipi exigi et haberi hactenus consueta. Quo 
circha mandamus per has easdem scienter et expresse, universis et singulis 
officialibus nostris maioribus et minoribus quocumque titulo et denominatione 
notentur officioque et potestate fungantur, ad quos seu quem presentes pervene
rint et spectabunt, presentibus et futuris, collateralibus consiliariis familiaribus 
et fidelibus nostris dilectis, quatenus vos dictum Antonium, dum vixeritis ut pre
fertur pro credencerio credencerie velancie sicle dicti huius Regni teneant reputent 
atque tractent, vobisque respondeant et integre responderi faciant per quos deceat 
de iuribus antedictis, prout et quem admodum responderi predecessoribus vestris 
in eodem officio fuit solitum usque quaque, alias huiusmodi licteras ac omnia 
et singula contenta in eisdem teneant firmiter et observent, tenerique et observari 
faciant inconcusse per quascumque personas, et non contraveniant seu quomodo
cumque contravenire sinant, quavis ratione seu causa pro quanto gratiam nostram 
caram habent. Vos vero dictus Antonius Oliver antequam vos inmisceatis exer
citio officii memorati teneamini, ut est moris, iurare in posse illius ad quem spectat, 
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de bene fideliter et legaliter vos habendo in exercitio officii prelibati. In cuius rey 
testimonium presentes fieri iubsimus magno Maiestatis nostre sigillo impendenti 
munitas. Datum in nostris felicibus castris contra Putheolos die XVIII mensis 
decembris V• indictionis anno a Nativitate Domini millesimo CCCC quatragesimo 
primo, huius nostri Citra Farum Sicilie anno septimo, aliorum vero regnorum 
nostrorum vicesimo sexto. Rex Alfonsus. 

Dominus rex mandavit mihi lohanni Olzina. Registrata in Cancellaria penes 
Cancellarium. 

Et similiter pro parte <lieti Antonii exibite et presentate fuerunt nobis regie 
lictere in carta de papiro scripte cum sigillo parvo, et manu ipsius Regie Maiesta
tis munite et roborate, continentes quod dictus Antonius possit et valeat per ydo
neum et sufficientem substitutum dictum officium credencerie exercere, prout hec 
et alia in dictis regiis licteris exinde factis sub anno Domini millesimo CCCC 
XXXXII die XVIII mensis maii 1 • Quas quidem licteras nobis ut predicitur presen· 
tatas, et! per nos cum debita reverentia supra caput receptas et admissas, legimus 
seu legi fecimus, ipsasque validas et debita forma munitas et roboratas invenimus; 
propter quod volentes regiis obedire mandatis, ea propter regia auctoritate qua 
fungimur, commictimus et mandamus, quatenus dictam gratiam eidem Antonio 
per Regiam Maiestatem concessam, observetis et faciatis ab aliis inviolabiliter 
observari, iuxta ipsarum regiarum licterarum continentiam et tenorem, et con
trarium non faciatis sicud regiam gratiam caram habetis. Datum in Regia Camera 
Sumarie apud castrum Capuane die XXIII mensis iunii quinte indictionis, anno 
Domini millesimo CCCC0 XXXXIl0 (fol. 8 r. e t.). 

11. - [1442], iun. 23, V, Neapoli. 
Albaranum pro Ximeno Petro de Corella de Valencia. 
Die XXIII mensis iunii V indictionis 2 in Regia Camera Sommarie apud 

castrum Capuane. 
Alfonsus Dey gratia rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum Valencie 

Hungarie Ierusalem Maioricarum Sardinie et Corsice comes Barchinone dux Ac
thenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie, magnifico egregiis 
et nobilibus viris huius Regni magno camerario eiusque locumtenenti et presi
dentibus ac racionalibus Camere Nostre Sommarie collaterali consiliariis et fide
libus nostris gratiam nostram et bonam voluntatem. Quoniam nos tenemur et 
dare debemus magnifico et dilecto consiliario nostro Eximenio Petro de Corella, 
militi in <lieto regno Valencie gubernatori, certam pecunie quantitatem, tam ex 
mutuis quam aliis causis contentis in cautelis, quas fieri et expediri sibi iussimus, 
volentes ut debemus ei de dieta pecunia satisfacere, et non habentes in presen· 
tiarum alium modum promptiorem, cum serie presentium sibi mediètatem omnium 
et singularum excadenciarum fiscalium functionum et emolumentorum ad dictam 

1 ( continentur.) 
2 È scritto nel margine superiore del folio. 
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Summariam quomodolihet proveniendorum et dehendorum, usque ad satisfactio
nem et integram solucionem diete quantitatis pecunie, contentam in dehitoriis ante
dictis, consignamus. Eapropter vohis et cuilihet vestrum de certa nostra scientia 
et expresse dicimus et mandamus quatenus, dicto magnifico Eximenio Petro de 
Corellya, aut cui vel quihus voluerit pro parte sui de dieta medietate predictarum 
excadenciarum fiscalium functionum et emolumentorum, donec sihi satisfiat de 
dieta pecuniarum summa sihi per nos ut premictitur debita, iuxta seriem et 
tenorem dictarum dehitoriarum nostrarum, a die presenti in antea continuatis 
diehus respondeatis et exolvatis, recepturi nichilominus ah ipso vel eo cui pro 
se pecuniam eandem solvetis pro qualihet solucione, apocham vel apodixam de 
soluto, deducentes aut deduci facientes de quantitatihus in dictis dehitoriis licteris 
contentis, per scripturam in dorso aut in pede ipsarum dehitoriarum faciendam, 
totum id et quicquid fuerit sihi pro antedicta satisfactione solutum, pro nostre 
Curie cautela, ut sciri possit quotiens opus fuerit quid dictus magnificus rece
perit, et quid fuerit recepturus; hocque non mutetis aut differatis aliqua ratione 
vel causa, pro quanto gratiam nostram caram hahetis et indignationem cupitis evi
tare, cum sic omnino scienter et consulte fieri volumus et iuheamus, duhiis et 
contradictionihus cessantihus quihuscumque. Datum in nostra civitate Neapolis 
die XII mensis iunii V indictionis. Rex Alfonsus. 

Dominus rex mandavit mihi Arnaldo Fonolleda. Registrata (fol. 9 r.). 

12. - 1442, iun. 23, V, Neapoli. 
Pro Giliforte de Ursa de Messana pro officio credenzerie sicle Gayete et 

successive Neapolis. 
Nos presidentes Regie Camere Summarie Audiencie Rationum etc. Tenore 

presentis nostre executorie notum facimus vohis consiliariis nec non magistris 
sicrarum sicrarum (sic) civitatis Neapolis et Gaiete et officialihus aliis quihus
cumque ad quos spectat et spectahat in posterum presentihus et futuris, quod pro 
parte viri nohilis Girifolti de Ursa de nobili civitate Messane exibite et presentate 
fuerunt nohis regie lictere magno pendenti sigillo, ac manu ipsius Regie Maiestatis 
munite et rohorate, tenoris et continentie suhsequentis: 

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum Valencie leru
salem Hungarie Maioricarum Sardinie et Corsice comes Barchinone dux Athe
narum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie, nobili viro Girifolti de 
Ursa de nobili civitate nostra Messane fideli nostro dilecto gratiam et honam vo
luntatem. Ut iura redditus et proventus monete auri argenti et eris videlicet Alfon
sinorum ducatorum carlenorum tornensium et minutorum, ac alterius cuiuscumque 
monete de nostro mandato cudende in civitate nostra Gaiete, et successive in clvi. 
tate Neapolis, cum ad nostre Maiestatis fidelitatem et ohedientiam se redduxerit, 
pro nostra Curia utiliter procurentur, nec aliquam in illis nostra ipsa Curia 
fraudem seu lesionem incurrat, nec minus de fide prudentia sufficientia et legali
tate tuis plenam ah experto fiduciam ohtinentes, te credencerium in dieta sicla 
que presentialiter exercetur in dieta civitate Gaiete, et successive fiet in dieta 
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civitate Neapolis, penes quoscumque magistros ipsarum siclarum emptores, seu 
alios quoslibet ipsam siclam exercere et administrare habentes, presentes scilicet 
et futuros, ad vitam tuam donec in officio ipso bene te gesseris, com gagiis nec 
non aliis emolumentis consuetis et debitis, solvendis tibi annis singulis, de pe
cunia iurium et reddituum diete monete auri argenti et eris cudende in siclis pre
dictis, tenore presentium de certa nostra scientia et proprii nostri motus instintu 
fiducialiter ordinamus, recepto prius a te solito fidelitatis, et de officio ipso exer
cendo fideliter et legaliter, corporali ad santa Dei evangelia iuramento; quo 
circha fidelitati tue harum serie de dieta certa nostra scientia mandamus expresse, 
quatenus statim, receptis presentibus, ad dictam siclam ipsius civitatis nostre 
Gaiete, et de inde cum dieta civitas Neapolis ad obedientiam nostram pervenerit, 
ad ipsam similiter siclam Neapolis te personaliter conferens, de omni et• tota 
quantitate auri argenti et eris existentis nunc in dieta sicla Gaiete, et successive 
inmictende per ponderacionem ipsorum ad oculum diligentem et lucidam infor
mationem habere studeas et procures. Et similiter de ipsis alfonsinis ducatis car• 
lenis tornensibus minutis et alia quecumque moneta .fudenda in siclis predictis, 
ita quod nichil in eisdem siclis seu aliqua ipsarum per dictos magistros siclarum 
emptores, seu alios quoscumque ac magistros mercorum et alios cudatur, quod 
te lateat de premissis; facturus quaternum unum contempturum totam quanti
tatem auri argenti et eris, que inmictetur in siclis eisdem, et per quas personas 
nec non et totam quantitatem monete cudende ex ipsis auro argento et ere, tam 
scilicet alfonsinorum ducatorum carlenorum tornensium et minutorum, quam 
etiam alterius monete cuiuscumque generis et speciei fuerit cudende in siclis pre
dictis, ac quicquid et quantum percipietur ex lucro proventuro particulariter et 
distinte, quem singulis tribus mensibus, sub sigillo tuo, viris nobilihus locum
tenentibus magni camerarii Regni nostri Sicilie seu presidentihus Camere Nostre 
Summarie consiliariis et fidelihus nostris dilectis assignare et destinare studeas et 
procures, quare tibi addiciendo precipimus, et huiusmodi ordinacionem procures 
efficaciter observare; sciturus quod totum dapnum et interesse, quod nostra 
Curia oh tui absentiam vel negligentiam in cusione ipsorum alfonsinorum duca
torum carlenorum tornensium minutorum et alterius cuiuscumque monete cudende 
in siclis eisdem forte incurreret, mandahimus de honis tuis propriis ipsi nostre 
Curie resarciri. In premissis igitur illam curam et diligentiam habere procures, 
quod de dolo vel negligentia argui nequeas, vel teneri, sed de fide et sollicitudine 
valeas in conspectu nostro merito comendari. Et quia tu, tam nostris quam tuis 
aliis negotiis magis arduis non potes exercitio dicti credenzerie officii assidue 
personaliter vacare, tibi plenam ipsarum tenore presentium de dieta certa nostra 
scientia concedimus potestatem, quod possis et valeas in credenzerie officio, donec 
tua vita durante fungeris eodem, aliquem virum prohum fidelem sufficientem 
et ydoneum de quo sit merito confidendum, et de cuius defectibus et excessibus 
tu nostre Curie principaliter tenearis in unaquaque ipsarum siclarum ordinare et 
suhstituere loco tui; qui quidem suhstituendus per te in eodem tui loco, officium 
ipsum gerat et exerceat gagia tua predicta tui parte percipiat, et alia exequatur 
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et faciat, que sunt expressa superius, et ad offìcium ipsum spectant atque pertinent; 
mandantes propterea ipsarum tenore presentium de dieta scientia certa nostra 
magno camerario dicti Regni nostri Sicilie, eiusque locumtenentibus et presiden
tibus diete Camere Nostre Sumarie consiliariis nec non magistris siclarum ipsa
rum et officialibus aliis quibuscumque, ad quos spectat et spectabit in posterum. 
presentibus et futuris, quatenus dicti magistri sicle et officiales alii, te seu pre
fatum substitutum tuum loco tui, penes eos ad dictum officium credencerie 
admictant et recipiant, et retineant, et in ilio ut expedit favorabiliter pertractent, 
teque seu prefatum substitutum tuum pro parte tua permictant dictum creden
zerie officium exercere, et alia facere, que ad dictum officium spectant et per
tinent, libere et sine impedimento quocumque, tibique seu prefato substituendo 
tuo vel tuo ad hec procuratori aut nuncio iam dieta: tua gagia consueta et debita, 
ac alia emolumenta, annis et vicibus singulis, tibi per nos pro huiusmodi cre
denzerie officio exhiberi, pro causa a die scilicet ingressus tui, seu prefati substi
tuendi tui, ad dictum officium in antea numerando, quamdiu huiusmodi tua vita 
durante, te sive dictus tuus substitutus per te in officio ipso eris et bene te gesseris 
in eodem, de quo se diligenter informet de pecunia iurium reddituum et proven
tuum diete sicre Gaiete seu Neapolis, sistenti et futura, per manus eorum officio
rum ipsorum temporibus de mense in mensem, prout ad eos spectaverit, sublatis 
quibuscumque obstaculis ac contradiccionibus et difficultatibus aliis, vigore pre· 
sentium integraliter solvere et exhibere procurent, et recipiant a te seu dicto 
substituendo pro ea, vel procuratore aut nuncio tuo de hiis que tibi aut substi
tuendo per te exolvi contingerit singulis vicibus, apodixam debitam quam eis 
piene soffi.cere volumus ad cautelam illamque una cum solutione huiusmodi in eo
rum computo acceptari pariter et admicti, nullis cautelis aliis quam presentibus 
nostris licteris, cum ipsarum transumpto cum apodixis iam dictis, ab eis quomodo
libet requirendis, predictique magnus camerarius ac locumtenens et presidentes 
et officiales alii non impediant in aliquo solutionem eamdem, ymo iam dictos 
magistros sicle et emptores siqui fuerint sicle predicte ad illam sicut predicitur 
faciendam, si et prout opus fuerit arcius compellant, presentes autem licteras post 
oportunam inspeccionem earum trasumpto ipsarum per dictos magistros sicle, 
seu alios emptores et officiales, prout sua intererit, in puplica forma recepto, pro 
cautela restituì volumus presentanti, premisso modo, efficaciter in antea valituras, 
quas nostro pendenti sigillo iubsimus communiri. Datum Gaiete die XXV men
sis agusti tercie indictionis anno Domini millesimo CCCC XX.XXII 1 regnorum 
nostrorum anno vicesimo quinto, huius vero nostri Citra Farum Sicilie Regni 
anno sexto. Rex Alfonsus. 

Dominus rex mandavit mihi Arnaldo Fenolleda. Registrata in Cancellaria 
penes Cancellarium. 

Quas quidem licteras nobis ut predicitur presentatas, et per nos cum debita 
reverencia supra capud receptas et admissas, legimus seu legi fecimus, ipsasque 

1 L'anno è invece il 1440, come si deduce anche dalla cifra indizionale. 
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validas et debita forma munitas et roboratas invenimus, propter quod volentes 
regiis obedire mandatis, eapropter vobis regia auctoritate qua fungimur com
mictimus et mandamus, quatenus dictam gratiam per dictam Regiam Maiestatem 
eidem Girifolti concessam observetis et faciatis ab aliis in quantum vohis tan
gitur inviolabiliter observari, iuxta ipsarum regiarum licterarum continentiam 
et tenorem, et contrarium non faciatis sicud regiam gratiam caram hahetis. Da
tum in Regia Camera Sumarie apud castrum Capuane die XXIII mensis iunii 
quinte indictionis anno Domini millesimo CCCC XXXXII. Notarius Salvator Vul
picella de mandato scripsit (fol. 9 t. · 10 t.). 

13. -1442, iun. 26, V, Neapoli. 
Angeli Morisini de Senis pro officio magistratus actorum sicle Neapolis et 

totius Regni. 
Nos presidentes Regie Camere Sumarie Audiencie Rationum etc. Tenore 

presentis nostre executorie notum facimus vobis magistro iusticiario Regni huius 
Sicilie Citra Farum capitaneo civitatis Neapolis, ceterisque offìcialihus regiis maio
ribus et minoribus ad quos spectat et spectabit presentibus et futuris, quod pro 
parte magnifici viri Angeli Moresini de Senis exhibite et presentate fuerunt nobis 
regie lictere magno pendenti sigillo, et manu ipsius Regie Maiestatis munite 
et roborate, tenoris et continencie subsequentis: 

Alfonsus Dey gratia rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum Valencie 
lerusalem Ungarie Maioricarum Sardinie et Corsice comes Barchinone dux Athe
narum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie, universis presentes 
licteras inspecturis, tam presentibus quam futuris. Inter preclaras virtutes et ma· 
xime collaudandas principibus signatas, sola serviciorum et obsequiorum remu
neratio obtinet principatum, per quam Deo adequatur suos martires revivifìcare 
facienti rusticitas suppeditatur munificentia et magni:ficentia augetur, et subdi
torum captantur animi, et ad obsequendum etiam exemplo alii incitantur. 
Sane interna mentis acie actendentes devotionem ferventem, et :fidem continuam 
et illibatam quocumque statu sugerent fortuna, innumeraque servitia nostre 
Maiestati prestita per magnifìcum virum Angelum Moresinum de Senis, nobis 
multum grata placida atque plurimum fructuosa, realiter et personaliter, ac per 
se et suos, tam per mare qua:rn per terram, evidentia et ad oculum notoria, nullis 
sue suorumque personarum parcendo periculis, _ sed sponte atque ilariter se expo· 
nendo, ac bona sua omnia nostre Maiestati ad vota prout postulatum extitit, 
cum .casus occurrit dando et o:fferendo semperque gratissime ohsequendo, propter 
quod divorum parentum nostrorum seguendo vestigia et illis tamquam approbatis 
et comendandis inherentes, volendo pro beneficiis prestitis ne dum equa ymo 
maiori satisfaccione providere, ne possimus de avaricia principibus aliena redar
guì, eidem Angelo a iam diu providimus de officio magistratus sicle civitatis 
nostre Neapolis et tocius Regni, cum primum ad dictam civitatem Neapolis habe
bamus ingressum nuncque Domino adnuente illam obtinentes, et in dominio ipsius 
civitatis divina manu ingressi, volentes promissa e:ffectualiter percomplere, eidem 
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Angelo dictum officium magistratus sicle cum omnibus privilegiis immunitatibus 
exemptionibus prerogativis et graciis, ac cum omnibus emolumentis obventioni
bus proventibus lucris et aliis quibuscumque iuribus ad ipsum officium pertinen
tibus et spectantibus quovismodo, et cum quibus per predecessores nostros huius 
Regni reges solitum est concedi, et specialiter cum mero et mixto imperio et gladii 
potestate, quo ad laboratores et officiales diete sicle, tantum secundum quod alii 
magistri sicle retrohactis temporibus habuerunt et soliti fuerunt et sunt habere, de 
certa nostra scientia motuque proprio ad sui vite decursum, et quam diu bene fide-
1iter et legaliter se gesserit in eodem, concedimus et donamus in remunerationem 
et satisfaccionem dictorum suorum serviciorum realium ut predicitur et persona
lium ammoto ab inde et penitus revocato Francisco Macia de Neapoli olim magistro 
diete sicle; mandantes propterea harum serie de dieta scientia certa nostra motuque 
proprio et dominica potestate, magnifico viro magno camerario Regni nostri 
Sicilie eiusque locumtenenti et presidentibus Camere Nostre Sumarie Audiencie 
Rationum et aliis officialibus ad quos spectare potest, presentibus et futuris, qua
tenus eundem Angelum, sua vita durante et quam diu bene fideliter et legaliter 
se gesserit in eodem, recipiant et admictant in exercitio et administratione 
<lieti magistratus sicle, sibique assistant et faveant auxiliis et favoribus oportunis, 
ipsumque Angelum minime circa exercitium dicti officii turbent, vel quovismodo 
molestent, quoniam sic expresse residet menti nostre; volentes insuper et iubentes 
expresse de scientia motu et potestate iam dictis quod, tam ipse Angelus ac sui 
familiares quos ad presens habet et erit in posterum habiturus, quam quicumque 
alii officiales et,persone in dieta sicla laborantes et commorantes ubilibet in Regno 
nostro Sicilie potiantur et gaudeant, tam in causis civilibus quam in criminalibus, 
illis privilegiis exemptionibus libertatibus franchiciis immunitatibus prerogativis et 
graciis quibus alii predecessores magistri sicle eorumve sub officiales familiares 
laborantes et persone iam diete potiri et gaudere soliti sunt et debent, ac omnia et 
singula ad dictum officium magistratus sicle spectantia et pertinentia, prout alii 
predicti predecessores magistri sicle fecerunt, antedictus Angelus facere et exequi 
valet atque possit, sine impedimento difficultate et contrarietate quacumque, dieta 
sui vita durante et quamdiu in eodem officio bene fideliter et legaliter, sicut pre
tactum est se gesserit, mandantes insuper ipsarum tenore presentium de dieta 
scientia certa nostra magistro iusticiario et <lieto magno camerario predicti huius 
nostri Citra Farum Sicilie Regni eorumque locatenentibus capitaneo quoque 
diete civitatis Neapolis, ceterisque officialibus nostris maioribus et minoribus ad 
quos spectat et spectahit, presentibus et futuris, quatenus eumdem Angelum <lieto 
officio modo quo supra manuteneant et defendant, sihique iuxta presentium 
nostrarum licterarum continentiam et tenorem observare et ohservari ah aliis 
tenaciter faciant officium supradictum, prout superius distinguitur et narratur, 
nec non sinant et permictant dictum Angelum eiusque familiares subofficiales et 
personas alias in dieta sicla laborantes et persistentes gaudere et utifrui tam in 
dietis causis criminalibus quam civilihus, predictis privilegiis immunitatibus exem
ptionibus franchiciis libertatibus prerogativis et graciis, quibus predecessores eorum 
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patiebantur ac potiri soliti sunt et debent, et in aliquo non contraveniant, sicut 
nostram gratiam caram habent, et indignationem cupiunt evitare, quin ymo revo
cent et revocare faciant prorsus in irritum quicquid per eum alium vel alios ipso. 
rum actentare continget in posterum, adversus dictum Angelum ac officiales et 
personas alias diete sicle, contra presentium ipsarum Iicterarum continentiam et 
tenorem, quibuscumque privilegiis commissionibus licteris .et mandatis factis vel 
faciendis in contrarium nullatenus obstituris. In cuius rey testimonium presentes 
licteras exinde fieri et magno pendenti Maiestatis nostre sigillo iussimus commu
niri. Datura in nostris felicibus castris contra civitatem Y sernie die XXI mensis 
iunii quinte indictionis anno Domini millesimo CCCC XX.XXII regnorum nostro
rum anno vicesimo septimo, huius vero nostri Citra Farum Sicilie Regni anno 
octavo. Rex Alfonsus. 

Dominus rex mandavit mihi Arnaldo Fonolleda. Registrata in Cancellaria 
penes Cancellarium. 

Quas quidem licteras nobis ut predicitur presentatas et per nos cum debita 
reverencia supra caput receptas et admissas, legimus seu legi fecimus de verbo 
ad verbum, ipsàsque validas et debita forma munitas et roboratas invenimus 
propter quod volentes regiis obedire mandatis ea propter regia auctoritate qua 
fungimur, commictimus et mandamus vobis quatenus dictam gratiam per Regiam 
Maiestatem eidem domino Angelo concessam observetis et faciatis ab aliis in 
quantum vobis tangitur inviolabiliter observare, iuxta ipsarum regiarum licte
rarum continentiam et tenorem, et contrarium non faciatis sicut regiam gratiam 
caram habetis. Datura in Regia Camera Sumarie apud castrum Capuane die XXVI 
mensis iunii quinte indictionis anno Domini millesimo CCCC XXXXII. Notarius 
Salvator Vulpicella de mandato scripsit (fol. 10 t. - 12 r.). 

14. - [1442], iun. 26, V, Neapoli. 
Pro Ximeno Petro Corella de V alencia pro provisione ducatorum 3000 super 

cabellis Neapolis ad vitam. 
Nos presidentes Regie Camere Sumarie Audiencie Rationum etc. Tenore 

presentis nostre executorie notum facimus vobis egregio viro ser Rustico de 
Roma militi in maiori fundico et dohana civitatis Neapolis commissario seu 
dohanerio per Regiam Maiestatem et nos specialiter ordinato, credenceriis ga· 
bellotis, ceterisque universis et singulis officialibus dictarum civitatis et dohane 
Neapolis presentibus et futuris, ad quos seu quem spectet, quod pro parte magni
fici domini Petri de Corella militis in regno V alencie gubernatoris exibite et pre
sentate fuerunt nobis regie lictere, magno pendenti et quadrato sigillis et manu 
ipsius Regie Maiestatis munite et roborate, tenoris et continencie subsequentis: 

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum Valencie 
Hungarie Ierusalem Maioricarum Sardinie et Corsice comes Barchinone dux Athe
narum ef Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie, universis et singulis 
presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Portat secum virtus 
laudis gloriam ita si sponte sua nemo illam debitis preconiis extolletur, sese ipsam 
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hominum linguis ingeretur, et eas cogetur ad loquendum, quam oh rem qui scilet 
predicanda iusticia caret, et non est expers invidie qui vero de illa quod expedit 
loquitur, eamque pro vicibus celebrat virtutis ipsius sit aluminis, et quidem se 
ipsum comendat osten<lentes se virtuosum, eoquod virtutem diligens, illam vehe
menter sribscideatur, quod ante omnes esse nostrum officium existimamus quippe 
cum rege nemo virtuti sit magis obnoxius, et si hoc nostris prestamus fidelibus 
in [ eo], quod nobis non meo maximum servicium, sed immortale decus et glo
riam dederunt, iusticiam facimus laudes animamus, illosque in amore serviendi 
consueto confirmamus, et reliquos ad similia faciendum fervencius invocamus, 
precipue si benemeritos et suam posteritatem signo aliquo eiusmodi a se nobis et 
sibi ipsius parte glorie decoramus, eosque ut premium suum etiam corporeus 
labor ohtineat, magno et uheri dono prosequamur. Sane in nostri pectoris archano 
delectabilem recordacionem revolventes, vim animi exstrenuitatem corporis viri 
magnifici et dilecti consiliarii nostri Eximenii Petri de Corella militis in dicto 
regno Valencie gubernatoris, quibus hodie• in capcione huius nostre civitatis 
Neapolis usus estis non sine proprii sanguinis effusione, ita ut eamdem civita
tem diutius a nobis obsexam, ad quam debellandum eandem hodierna die nostro 
cum potenti exercitu accessimus, eiusmodi strenuissime vestre virtutis sollicitudi
nisque interventu et causa, post divinum auxilium suppositum nostre obediencie 
habeamus nescimus profecto, an ullis vos meritis laud [ab] ili pro tanto servitio 
honorare ullis ne donis premiare valeamus, sed ut his quibus possumus honore 
et gratia prosequamur. Tenore presentium vobis eidem magnifico et strenuo 
militi Eximenio Petro de Corella et vestris heredibus et successoribus, toteque 
vestre prosperitati ex vobis descendenti de vestro cognomine de Corella, imper
petuum nostra regalia arma seu insignia, que pro regnis nostris Aragonum et 
utriusque Sicilie gerimus, concedimus et liberaliter elargimur, eaque miscendi 
vel sociandi cum vestris armis et in vestris vexillis scutis parietibus sigillis aut 
alibicumque eis modo et forma, quibus vobis videbitur depingi et exculpiri 
faciendi, illaque gerendi aut nomine vestro geri faciendi, tam in rebus bellicis 
quam àliis, plenam licentiam liberam potestatem et auctoritatem conferimus et 
donamus, legibus constitutionibus consuetudinibus et capitulis quibuslibet in con
trarium forte facientibus et dictantibus, quibus quo ad hec scienter et expresse 
derogamus nullatenus obstituris. Serenissimos reges post nostros felices dies in 
dictis nostris regnis successivos, ceterosque universos et singulos mundi reges 
principes duces marchiones comites vicecomites barones terrarumque dominos 
armorum capitaneos conducterios comestabulos et armigeros equites et pedites 
milites nobiles et plebeos amicos et devotos nostros propterea rogamus, illustris
simeque regine Marie consorti carissime ac in regnis et terris nostris occiduis 
generali loçgmtenenti declaramus, ceterisque locumtenentibus vicemgerentibus ac 
aliis fidelibus subditis nostris, de certa nostra scientia ac sub nostre ire et indigna
tionis incursu mandamus, quatenus vobis eidem magnifico Eximenio Petro de 
Corella et vestris heredibus et successoribus, vestreque posteritati, predictas 
imperpetuum huiusmodi licentiam et concessionem nostras dieta nostra arma